UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác quản lý

trong sản xuất, kinh doanh, sử

dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn

trùng và diệt khuẩn

            Thanh Hoá, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 1067/UBND-VX ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai Công văn 327/BYT-MT ngày 19/01/2023 của Bộ Y tế;

Công văn số 327/BYT-MT ngày 19/01/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường thanh

tra, kiểm tra về sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng,

diệt khuẩn; Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực

gia dụng và y tế.

 - Tham mưu Sở Y tế phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức các

đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành để thanh tra, kiểm tra việc sản xuất, kinh

doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực

gia dụng và y tế trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các địa điểm kinh doanh thuốc

bảo vệ thực vật; đặc biệt rà soát, kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các trường hợp

chế phẩm thay đổi tên thương mại, nội dung nhãn so với giấy chứng nhận đăng

ký lưu hành được cấp và nhãn đã được phê duyệt gây nhầm lẫn với thuốc bảo vệ

thực vật, thay đổi hướng dẫn sử dụng để bán cho người sử dụng dùng trong nông

nghiệp, hàm lượng hoạt chất không đúng với giấy chứng nhận đăng ký lưu hành

được cấp...

 - Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ trong quản lý sản xuất, kinh doanh, sử

dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng

và y tế cho cán bộ y tế trên địa bàn tỉnh.

 2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

2

 - Tham mưu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và phối hợp các

đơn vị chức năng tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

trong sản xuất, kinh doanh sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn

dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn.

 - Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có

hành vi vi phạm theo đúng quy định, công bố rộng rãi trên phương tiện thông tin

đại chúng để cảnh báo cho cộng đồng.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật có liên

quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt côn

trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

 - Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh theo quy định.

 Nhận được công văn này, các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th);

- Công an tỉnh (để ph/h);

- Sở Công Thương (để ph/h);

- Cục QLTT tỉnh (để ph/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để ph/h);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Thanh tra Sở (để biết);

- Website của ngành;

- Lưu: VT, NVYPhước HN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-17T08:50:57+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-17T09:44:59+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-17T09:45:16+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-17T09:45:31+0700